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ACTUALIZACIÓN MARZO 2023 

Cambios importantes en la forma de trabajar 
con Power BI 
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1. Introducción  
En el mes de marzo del 2023 se ha efectuado una actualización importante de Power BI desktop. Para activarla mientras no venga de serie hay que ir aquí. 

En opciones y configuración  

Activar esta opción  
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Nota: hemos utilizado los datos del capítulo 1 del Libro publicado. 

Dominar Power BI con casos prácticos y ejercicios de gestión empresarial 

Las siguientes explicaciones son el soporte del libro: 
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2. Resumen de nuevas opciones  
 

Nueva opción de galería de objetos visuales  
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Para seleccionar aquí los objetos pulsando sobre el lateral. 

Ahora sólo los datos son visibles, y los filtros. 
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3. Ejemplo de matriz 
Si ponemos el cursor sobre el objeto de visualización salen a la derecha dos nuevos iconos 

 

NUEVOS ICONOS 

 desde aquí se modifican los objetos visuales 

Nuevos iconos 
de trabajo 
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Pulsar sobre el 
desplegable para 

ver los objetos 
visuales 

Pulsar sobre el 
desplegable para 
ver los campos de 

datos 
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Aquí se puede quitar o agregar datos de las tablas a la visualización 
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Desde aquí Más opciones permite ver a la derecha los formatos 

 

 

 

 

 

 Si pulsamos sobre este icono sale el menú lateral de Formato 



 

10 
Luis Muñiz González contacto: lmg@sistemacontrolgestion.com  
 

 

En el lateral Formato hay dos iconos nuevos que son: 

El propio formato   
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Y Datos que permite interactuar con los datos de las tablas.   

 

También puede acceder al menú formato desde aquí: pulse sobre los tres puntos  
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Y le saldrá la opción de formato 
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4. Ejemplo de gráfico 
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Si seleccionamos el gráfico 
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Pulsamos sobre  opción agregar datos 
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Pulsando sobre agregar datos podremos poner los valores del gráfico: 
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La otra opción de agregar objetos visuales o formatos   
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Recuerde en más opciones puede ir al apartado de la parte derecha de más formatos 

 

 

Para ir a las 
opciones de 

formato 
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Casi siempre debemos activar esta opción de formatos pues las que salen por defecto son mínimas. 

Cambios en Formato, ahora tenemos este nuevo menú objeto visual y Propiedades para efectuar los cambios en el diseño del gráfico. 
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Gráfico de líneas  
Añadir o quitar datos 
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Nuevas opciones de formato relacionadas con este tipo de gráficos desde aquí:  
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5. Cuadro de texto 

Se han añadido nuevas opciones                                                                                   

Recuerde que para poner el menú formato debe seleccionar el texto y pulsar sobre los tres puntos superiores  

 

 



 

25 
Luis Muñiz González contacto: lmg@sistemacontrolgestion.com  
 

 

 

 

Permite poner numeradores de textos y modificar la sangría. 
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6. Nuevos iconos 
 

Es importante conocer que si se cierran los menús con la X luego para recuperarlos es complejo pues se debe hacer desde una nueva visualización. 

Hay que ir con cuidado en este tema entiendo que lo solucionarán y dejarán los iconos visibles  
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Cerramos el de formato que siempre es recuperable y dejamos esta siempre abierto 

 

Nota: les recomendamos que no cierren el botón datos es muy laborioso volver a ponerlo. 
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Si cerramos con la X 

   

De momento la solución que hemos probado es cerrar el archivo antes guardar claro, y volver abrir, la siguiente pantalla sirve para poder gestionar las 
tablas y las medidas. Entendemos que el menú de datos de tablas debe ser siempre visible o en su defecto ver el icono, para activarlo. 
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Otra nueva opción de modificar un objeto visual es esta, si pulsamos por sobre el icono superior de modelo de enfoque  

 

A la derecha salen los iconos de formatos y datos otra vez 
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También salen los mismos iconos anteriores desde la opción mostrar como tabla  

 

 

Mostrar como tabla: 
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7. Botón 

Desde el menú insertar botón  
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Una vez estamos aquí sobre la figura o sobre los tres puntos de arriba ala derecha vamos a formatos 
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Y se abre la opción de formatos 
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8. Página 
Si hemos cerrado el formato es decir estamos en esta pantalla 

 

 

Con el botón derecho del mousse hacemos que salga este icono con el cursor sobre la página 

Aplicar le formato del lienzo 
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Nos sale el formato de la página 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

37 
Luis Muñiz González contacto: lmg@sistemacontrolgestion.com  
 

9. Mapa  
 

Opciones para el objeto de visualización de mapa 

 

 

En esta imagen se puede ver que las opciones elegidas también están en datos la última opción a la derecha es importante siempre datos para saber que 
hemos seleccionado de los campos y las tablas correspondientes. 
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10. Segmentación aplicar los filtros 
Situación inicial con dos segmentaciones 
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Hay dos nuevas opciones en botones  
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La primera opción es ir aplicando filtros y luego aplicar las segmentaciones  

Crear botón 

botón creado 

 

 



 

42 
Luis Muñiz González contacto: lmg@sistemacontrolgestion.com  
 

La segunda es aplicar Borrar todas las segmentaciones  

Crear botón 

 

Queda las segmentaciones sin filtros 
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11. Subtítulos en objetos visuales 
A través de un gráfico podemos ir a título, recuerde que ahora los submenús son casi iguales pero su lugar ha cambiado, están en objeto visual o en 
propiedades  

 

 

 

Iremos a objeto visual, titulo 
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Aquí tenemos el texto del título 
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Pero más abajo tenemos el subtitulo 

 

 

Nos queda así 
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Opción línea divisor 

 

Permite tener esta presentación  
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Títulos con colores de fondo 

 

Espaciado del título o subtítulo  

 

El ejemplo queda así: 

 



 

48 
Luis Muñiz González contacto: lmg@sistemacontrolgestion.com  
 

12. Otros temas nuevos de Power BI a tener en cuenta 
 

 Opción de segmentación modificada 
En versiones anteriores se modificaban las formas de la segmentación en el triángulo invertido 

 

 

Ahora nos sale este mensaje si pulsamos sobre este icono 

 

La solución es la siguiente: ir a Formato/opciones/estilo y aquí en el desplegable vuelven a salir las opciones que ya existían, pero con otros nombre algunas. 
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Opciones 
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La segmentación puede ser de varios tipos: 

 

Si la variable es por ejemplo año, nos queda así: 
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 Opción buscar en segmentación 
Estamos en la segmentación con el menú desplegable 
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Pulsamos sobre los tres puntos que hay en la parte superior de la segmentación, vemos que hay la opción buscar la podemos activar y se incorpora a la 
segmentación. 

 

Se puede observar que aparece la opción Buscar: 

 



Power BI Desktop

Luis Muñiz González
lmg@sistemacontrolgestion.com

Haga clic aquí mientras pulsa Ctrl para seguir este
vínculo



Power BI DesktopMATRIZ

Familia 2019
 

2020
 

Bebidas
Carnes
Condimentos
Frutas/Verduras
Granos/Cereales
Lácteos
Pescado/Marisco
Repostería
Total

99.695,19
76.718,10
51.600,86
40.304,25
55.082,55

115.964,58
63.798,38
87.527,82

590.691,71

218.494,23
99.178,93
82.787,32
62.522,09
65.910,26

148.900,52
107.033,44
109.012,10
893.838,90



Power BI DesktopGRÁFICO DE BARRAS 

VENTAS_NETA y MARGEN_NETO por Año

0,0 mill.

0,5 mill.

1,0 mill.

Año

VE
N

TA
S_

N
ET

A
 y

 M
A

R
G

EN
_N

ET
O

2019 2020

0,59 mill.

0,89 mill.

VENTAS_NETA MARGEN_NETO



Power BI DesktopGRÁFICO DE LÍNEAS

VENTAS_NETA por Familia y Año

0,0 mill.

0,1 mill.

0,2 mill.

Familia Año

VE
N

TA
S_

N
ET

A

Bebidas 2
019

Bebidas 2
020

Carnes 2
019

Carnes 2
020

Condimentos 2
019

Condimentos 2
020

Fru
tas/V

erduras 2
019

Fru
tas/V

erduras 2
020

Granos/C
ereales 2

019

Granos/C
ereales 2

020

Lácte
os 2

019

Lácte
os 2

020

Pesca
do/M

arisc
o 2019

Pesca
do/M

arisc
o 2020

Reposte
ría 2019

Reposte
ría 2020

0,10 mill.

0,11 mill.

0,22 mill.

0,04 mill.

0,15 mill.

0,08 mill.
0,06 mill.0,06 mill.0,05 mill.

0,08 mill.
0,10 mill. 0,11 mill.

0,09 mill.0,06 mill.

0,12 mill.

0,07 mill.



Power BI DesktopCUADRO DE TEXTO

texto

•texto 1
•texto 2
•texto 3



Power BI DesktopBOTÓN

nuevo botón



Power BI Desktoppágina



Power BI DesktopMAPA

VENTAS_NETA por País

© 2022 TomTom, © 2023 Microsoft Corporation, © 2022 TomTom, © 2023 Microsoft Corporation, © OpenStreetMap© OpenStreetMap

https://www.bing.com/maps?cp=23.229508089474336~-38.11346626499999&lvl=2&style=r&FORM=BMLOGO
https://www.openstreetmap.org/copyright


Power BI DesktopSEGMENTACIONES 

Familia 2019
 

2020
 

Bebidas
Carnes
Condimentos
Frutas/Verduras
Granos/Cereales
Lácteos
Pescado/Marisco
Repostería
Total

99.695,19
76.718,10
51.600,86
40.304,25
55.082,55

115.964,58
63.798,38
87.527,82

590.691,71

218.494,23
99.178,93
82.787,32
62.522,09
65.910,26

148.900,52
107.033,44
109.012,10
893.838,90

País 

 Seleccionar todo
 Alemania
 Argentina
 Austria
 Bélgica
 Brasil
 Canadá
 Dinamarca
 España
 Estados Unidos
 Finlandia
 Francia
 Irlanda
 Italia
 México
 Noruega
 Polonia
 Portugal
 Reino Unido
 Suecia
 Suiza
 Venezuela

Familia 

 Seleccionar todo
 Bebidas
 Carnes
 Condimentos
 Frutas/Verduras
 Granos/Cereales
 Lácteos
 Pescado/Marisco
 Repostería

Aplicar todas las segmentaciones

Borrar todas las segmentaciones



Power BI DesktopSubtítulos en gráficos Año 

2019 2020

VENTAS_NETA
por MesNumero y Año

0,0 mill.

0,1 mill.

MesNumero

VE
N
TA
S_
N
ET
A

2 4 6 8 10 12

Año 2019 2020

VENTAS_NETA

por MesNumero y Año

0,0 mill.

0,1 mill.

MesNumero

VE
N
TA
S_
N
ET
A

2 4 6 8 10 12

Año 2019 2020



Power BI Desktop

Familia 2019
 

2020
 

Bebidas
Carnes
Condimentos
Frutas/Verduras
Granos/Cereales
Lácteos
Pescado/Marisco
Repostería
Total

99.695,19
76.718,10
51.600,86
40.304,25
55.082,55

115.964,58
63.798,38
87.527,82

590.691,71

218.494,23
99.178,93
82.787,32
62.522,09
65.910,26

148.900,52
107.033,44
109.012,10
893.838,90

País 

 Seleccionar todo
 Alemania
 Argentina
 Austria
 Bélgica
 Brasil
 Canadá
 Dinamarca
 España
 Estados Unidos
 Finlandia
 Francia
 Irlanda
 Italia
 México
 Noruega
 Polonia
 Portugal
 Reino Unido
 Suecia
 Suiza
 Venezuela

Familia 

 Seleccionar todo
 Bebidas
 Carnes
 Condimentos
 Frutas/Verduras
 Granos/Cereales
 Lácteos
 Pescado/Marisco
 Repostería

Familia

Seleccionar todo

Bebidas

Carnes

Condimentos

Frutas/Verduras

Granos/Cereales

Lácteos

Pescado/Marisco





Año

Seleccionar todo

2019

2020



Año 

2019 2020

VENTAS_NETA por Año

0,0 mill.

0,5 mill.

1,0 mill.

Año

VE
N

TA
S_

N
ET

A

2019 2020



Power BI Desktop

Familia 2019
 

2020
 

Bebidas
Carnes
Condimentos
Frutas/Verduras
Granos/Cereales
Lácteos
Pescado/Marisco
Repostería
Total

99.695,19
76.718,10
51.600,86
40.304,25
55.082,55

115.964,58
63.798,38
87.527,82

590.691,71

218.494,23
99.178,93
82.787,32
62.522,09
65.910,26

148.900,52
107.033,44
109.012,10
893.838,90

País

Todas





País 

 Alemania
 Argentina
 Austria
 Bélgica
 Brasil
 Canadá
 Dinamarca
 España
 Estados Unidos
 Finlandia
 Francia
 Irlanda
 Italia
 México
 Noruega
 Polonia
 Portugal

OPCIÓN BUSCAR EN 
SEGMENTACIÓN

SIN OPCIÓN 
BUSCAR


